

2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月14日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 吉村真介
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,058	1.7	54	22.9	29	62.0	5	87.1
2019年12月期第1四半期	2,093	1.2	71	61.1	76	58.1	40	63.8

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 309百万円 (%) 2019年12月期第1四半期 39百万円 (58.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	0.79	
2019年12月期第1四半期	6.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	16,897	12,689	75.1
2019年12月期	17,170	13,099	76.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 12,689百万円 2019年12月期 13,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		10.00		15.00	25.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		10.00		15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	1.5	150	62.0	170	67.2	100	134.4	14.99
通期	8,300	1.9	350	13.5	400	11.8	250	11.3	37.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	7,424,140 株	2019年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	751,635 株	2019年12月期	751,635 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	6,672,505 株	2019年12月期1Q	6,672,591 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、米中貿易摩擦などによる世界経済減速の影響を受け不確実性が高まっていることに加えて、新型コロナウイルス感染症の影響により経済活動が停滞し、厳しい局面を迎えております。

このような中、当社グループの主力製品であるLPG容器用バルブ部門の売上高は、国内家庭用エネルギー向けが主流である為、堅調に推移し前年同期比増収となりました。配管用バルブ部門の売上高は海外向け産業装置用比率も高く、経済状況の影響が大きい為、前年同期比減収となりましたが、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門につきましては、新規開拓の成果と一部の好調業種の影響に加えて、国内景気の落ち込みがまだ大きくないこともあり、前年同期比増収となりました。また、黄銅削り粉の売上は販売量減少に伴い減収となり、全体の売上高は20億5千8百万円、前年同期比3千4百万円(1.7%)の減収となりました。

収益面につきましても、全社を挙げて生産性向上や継続的なコスト削減に取り組みましたが、人的手当及び設備増強等の先行投資による労務費、減価償却費等の固定費負担により、営業利益は5千4百万円、前年同期比1千6百万円(22.9%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は連結子会社の為替差損もあり5百万円、前年同期比3千5百万円(87.1%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[バルブ事業]

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高9億5百万円(前年同期比11.0%増)、配管用バルブ部門は売上高3億4千6百万円(前年同期比21.8%減)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高4億4千5百万円(前年同期比3.6%増)、その他売上高は2億1千7百万円(前年同期比16.5%減)となり、その結果、売上高は19億1千5百万円(前年同期比1.7%減)となり、また営業損失は3千1百万円(前年同期比93.0%減)となりました。

[不動産賃貸事業]

賃貸収入は前年同期とほぼ同じ1億4千3百万円となり、営業利益は8千6百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、2千9百万円減少し、87億3千1百万円となりました。これは主に売掛金が減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、2億4千3百万円減少し、81億6千5百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価評価が減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、2億3千3百万円増加し、24億6千8百万円となりました。これは主に支払手形の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、9千7百万円減少し、17億3千8百万円となりました。これは主に繰延税金負債の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、4億9百万円減少し、126億8千9百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により影響を受けることが見込まれるものの、現時点ではその影響度を合理的に算定する事が困難であるため、2020年2月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を据え置いております。今後の動向を踏まえ、事業の状況を精査の上、業績予想の修正が必要な場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,494,618	3,439,775
受取手形	1,062,640	1,231,851
売掛金	1,854,229	1,684,244
有価証券	195,258	195,776
商品	1,908	2,255
製品	601,060	642,177
原材料	277,284	263,677
仕掛品	1,162,588	1,156,806
貯蔵品	44,460	46,301
前渡金	49,254	49,250
その他	18,272	19,600
流動資産合計	8,761,574	8,731,717
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,266,558	3,207,120
構築物（純額）	97,157	94,895
機械及び装置（純額）	1,057,812	1,011,439
車両運搬具（純額）	2,292	1,967
工具、器具及び備品（純額）	44,090	39,828
土地	328,832	328,268
リース資産（純額）	95,685	92,204
建設仮勘定	186,568	446,113
有形固定資産合計	5,078,997	5,221,837
無形固定資産		
ソフトウェア	8,484	7,956
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	4,813	3,311
借地権	360	360
無形固定資産合計	16,070	14,039

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,753,530	2,308,005
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	2,136	1,078
会員権	17,739	17,309
保険積立金	435,321	436,471
繰延税金資産	-	66,634
その他	98,176	92,984
貸倒引当金	△300	△270
投資その他の資産合計	3,313,963	2,929,572
固定資産合計	8,409,031	8,165,449
資産合計	17,170,606	16,897,167

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,338,525	1,521,198
買掛金	444,109	439,579
未払金	101,618	95,823
未払法人税等	34,861	64,223
未払消費税等	22,980	57,359
未払費用	56,962	52,619
前受金	49,280	51,759
預り金	35,131	10,586
リース債務	41,787	41,198
賞与引当金	41,100	125,800
設備関係支払手形	68,742	4,770
その他	-	3,632
流動負債合計	2,235,098	2,468,550
固定負債		
役員退職慰労引当金	266,982	272,307
退職給付に係る負債	665,158	673,454
長期預り保証金	711,869	711,869
リース債務	86,454	81,066
繰延税金負債	105,385	-
固定負債合計	1,835,849	1,738,696
負債合計	4,070,948	4,207,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,840,414	11,745,612
自己株式	△722,611	△722,611
株主資本合計	12,161,357	12,066,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	947,720	636,888
為替換算調整勘定	△9,420	△13,523
その他の包括利益累計額合計	938,300	623,364
純資産合計	13,099,657	12,689,919
負債純資産合計	17,170,606	16,897,167

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高		
製品売上高	1,686,000	1,694,443
商品売上高	13,231	10,128
加工屑売上高	249,976	210,634
商品及び製品売上高合計	1,949,209	1,915,205
不動産賃貸収入	144,050	143,306
売上高合計	2,093,259	2,058,512
売上原価	1,725,413	1,727,618
売上総利益	367,845	330,894
販売費及び一般管理費		
運賃	23,057	23,864
役員報酬	33,576	39,852
給料	64,884	62,976
賞与引当金繰入額	20,097	19,481
退職給付費用	2,737	6,640
役員退職慰労引当金繰入額	4,300	5,325
減価償却費	5,344	6,375
その他	142,757	111,579
販売費及び一般管理費合計	296,755	276,094
営業利益	71,090	54,799
営業外収益		
受取利息	1,924	1,899
受取配当金	1,434	1,264
雑収入	2,602	4,967
為替差益	341	—
営業外収益合計	6,302	8,131
営業外費用		
売上割引	543	1,128
為替差損	—	32,594
営業外費用合計	543	33,722
経常利益	76,849	29,208
特別損失		
固定資産除却損	786	161
特別損失合計	786	161

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
税金等調整前四半期純利益	76,062	29,047
法人税、住民税及び事業税	51,841	58,600
法人税等調整額	△16,702	△34,838
法人税等合計	35,138	23,762
四半期純利益	40,923	5,284
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,923	5,284

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
四半期純利益	40,923	5,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,713	△310,832
為替換算調整勘定	△9,275	△4,103
その他の包括利益合計	△1,561	△314,935
四半期包括利益	39,362	△309,650
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	39,362	△309,650
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,949,209	144,050	2,093,259
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,949,209	144,050	2,093,259
セグメント利益又は損失(△)	△16,421	87,511	71,090

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,915,205	143,306	2,058,512
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,915,205	143,306	2,058,512
セグメント利益又は損失(△)	△ 31,697	86,497	54,799

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。